
D.R.S n 456/SV 1 DRP                                                            del  9 SET 2019 

 
REPUBBLICA  ITALIANA 

 

               

 

                                                                                                    

                 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

SERVIZIO I 
Programmazione e coordinamento politiche delle infrastrutture 

 per i trasporti e mobilità per energia e rifiuti 
 

 IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA        la legge 10 aprile 1978 n. 2; 

VISTO       l’art. 48 bis D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii.; 

VISTA      la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA       la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA       la Legge 266/2002 e D.Lgs. 273/2003 e ss.mm.ii.; 

VISTO       il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

VISTO       l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO     il comma 6 dell’art. 98 della Legge 7 maggio 2015 n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L. R. 21/2014;    

VISTA      la legge regionale n. 2 del 22/02/2019 che approva il Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA    la delibera della Giunta Regionale n. 75 del 26/02/2019 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA     la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO      il D.P. 18 gennaio 2013 n. 6 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009. 

N. 12 e successive modifiche ed integrazioni”;  

VISTO     il D.P. Reg. le 14 giugno 2016 n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49 comma 1 della legge reg. le 7 maggio 2015 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della regione 18/1/13 n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

VISTO       il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3 della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;   



                       REPUBBLICA  ITALIANA  

                                                                                                                                      D.R.S n 456/SV 1 DRP 

                                                                                                                                      del  9 SET 2019 

 

         REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

                   

 

   

 

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 2 comma 203 della legge 23 dicembre 1996 n. 662 e successive modifiche ed 

integrazioni che definisce gli strumenti di Programmazione negoziata; 

VISTA la legge 30 giugno 1998 n. 208 riguardante l’attivazione delle risorse preordinate dalla 

legge finanziaria per l’anno 1998 al fine di realizzare interventi nelle aree depresse; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale, sottoscritto in data 31 marzo 

2003 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività 

Produttive e la Regione Siciliana; 

VISTA la delibera CIPE 25 maggio 2000 n. 44 relativa ad “Accordi di Programma Quadro- 

Gestione degli Interventi tramite applicazione informatica”; 

VISTA la delibera CIPE 2 agosto 2002 n. 76 relativa ad “approvazione schede di riferimento per 

le procedure di monitoraggio”;  

VISTA la Delibera CIPE 29 settembre 2004 n. 20 concernente la ripartizione delle risorse per 

gli interventi nelle aree sottoutilizzate – rifinanziamento legge 208/1998 periodo 

2004/2007; 

VISTO  l’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale sottoscritto 

in data 21 marzo 2005 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle 

Attività Produttive e la Regione Siciliana; 

VISTA    la delibera di Giunta Regionale n. 611 del 22 dicembre 2005 relativa a “Accordo di 

Programma Quadro Sviluppo Locale II Atto Integrativo Azione per le Isole Minori”;  

VISTO       il II Atto Integrativo – “Azione per le Isole Minori” dell’Accordo di Programma Quadro 

sullo Sviluppo Locale, sottoscritto in data 23 dicembre 2005 tra il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività Produttive e la Regione 

Siciliana; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 32 del 31 gennaio 2006 riguardante “Delibera 

n.611del 22 dicembre 2005 relativa ad “Accordo di Programma Quadro Sviluppo 

Locale II Atto Integrativo – Azione per le Isole Minori – Integrazione”;   

VISTO    il Decreto Presidenziale n. 08 del 21.03.06 registrato alla Corte dei Conti in data 26 

aprile 2006 e trasmesso dalla Segreteria di Giunta Regionale con nota prot. n. 1696 del 

08.05.2006 con il quale si è proceduto alla emanazione delle succitate delibere di Giunta 

Regionale n. 611 del 22 dicembre 2005 e n. 32 del 31 gennaio 2006; 

VISTO        il D.P.  n.  3502  del  31/5/18  con  il  quale  è  stato conferito all’Arch. Dario Tornabene   

                   l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione; 

VISTO      il DDG n. 382/A1/DRP del 31/7/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria 

Basile l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 1 – Programmazione e 

Coordinamento Politiche delle Infrastrutture, per i Trasporti e Mobilità per Energia e 

Rifiuti;       

VISTO        il DDG n. 738 del 31/12/10 con il quale è stato finanziato per l’importo di € 

4.750.000,00 l’intervento “Riqualificazione piazza Mazzini” del Comune di Lipari e nel 

contempo si è provveduto a impegnare sul capitolo 512016 la medesima somma al fine 

del successivo accredito delle stesse per la realizzazione del suddetto intervento;  

 



                       REPUBBLICA  ITALIANA  

                                                                                                                                      D.R.S n 456/SV 1 DRP 

                                                                                                                                      del  9 SET 2019 

 

         REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

                   

 

   

 

 

 

 

VISTO        il DDG n. 318 del 6/9/11 con il quale al fine della realizzazione del suddetto intervento 

è stata accreditata in favore del Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture 

della Mobilità e dei Trasporti nella qualità di funzionario delegato la somma pari ad € 

4.750.000,00 sul capitolo 512016 a gravare su impegno assunto con il succitato DDG 

738/10; 

VISTO       il DDG n. 436 del 25/11/11 con il quale questo Dipartimento, a causa dei vincoli 

discendenti da Patto di Stabilità e a parziale modifica del precedente DDG n. 318/11, ha 

accreditato in favore del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti, al fine della realizzazione dell’intervento, la somma pari ad € 

1.026.000,00 sul capitolo 512016 a gravare su impegno assunto con DDG 738/10 come 

da richiesta di spendibilità del Comune di Lipari; 

CONSIDERATO che  alla  chiusura dell’esercizio finanziario 2012 sull’importo accreditato, pari ad  

                   € 1.026.000,00, è  stata  spesa  una  somma  pari  ad € 984.072,88 con un residuo ancora 

                   disponibile di € 41.927,12; 

VISTO       il  DRS  n.  357  del 9/12/14  con  il  quale  questo  Dipartimento disponeva in favore del   

                   Sindaco  del  Comune  di  Lipari  nella  qualità  di  Funzionario  Delegato, l’accredito di 

                   €  288.568,50  sul  capitolo  512016  con  reiscrizione  in  bilancio a gravare su impegno  

                   assunto con DDG n. 738/10;. 

VISTO       il  DRS  n.  607  del  3/12/15  con  il  quale  questo Dipartimento disponeva in favore del  

                   Sindaco  pro-tempore  del  Comune  di  Lipari,   nella  qualità  di  Funzionario Delegato,  

                   l’accredito  di  € 1.445.967,25 sul capitolo 512016 con reiscrizione in bilancio a gravare  

                   su impegno assunto con DDG n. 738/10; 

CONSIDERATO  che  alla  chiusura  dell’esercizio  finanziario 2015, sull’importo di finanziamento      

                   pari  ad  €  4.750.000,00  i  pagamenti effettuati ammontavano ad € 2.718.608,63 con un 

                   residuo  ancora  disponibile  pari  ad  €  1.341.889,00,  al  netto  del  ribasso  d’asta  di €  

                   689.502,37; 

VISTO        il DRS n. 209 del 15/6/16 con il quale questo Dipartimento ha provveduto ad accreditare 

al Sindaco del Comune di Lipari la somma di € 341.278,87 sul capitolo 512016 a 

gravare su impegno assunto con DDG 738/10; 

CONSIDERATO che alla chiusura dell’esercizio finanziario 2016 sull’importo di finanziamento 

pari ad € 4.750.000,00 la somma spesa dal Comune di Lipari ammontava ad € 

3.050.900,00 rimanendo quindi un residuo ancora utilizzabile pari ad € 1.009.896,73; 

VISTO     il DRS n. 611 del 24/11/17 con il quale questo Dipartimento ha provveduto ad 

accreditare al Sindaco del Comune di Lipari la somma di € 144.509,93 sul capitolo 

512016 a gravare su impegno assunto con DDG 738/10; 

CONSIDERATO che alla chiusura dell’esercizio finanziario 2017 sull’importo di finanziamento 

pari ad € 4.750.000,00 la somma spesa dal Comune di Lipari ammontava ad € 

3.195.110,83 con un residuo ancora disponibile di € 865.386,80;  

VISTE     le note prot. 23528 del 6/11/18 e prot. 23811 del 12/11/18 con le quali il Comune di 

Lipari trasmetteva al Dipartimento Regionale Tecnico per la validazione di competenza 

il 7° e 8° SAL e alcune fatture relative a liquidazione competenze di alcuni 

professionisti; 



                       REPUBBLICA  ITALIANA  

                                                                                                                                      D.R.S n 456/SV 1 DRP 

                                                                                                                                      del  9 SET 2019 

 

         REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

                   

 

   

 

 

 

VISTE       le note prot. 242026 del 19/11/18, prot. 251259 del 30/11/18 e prot. 6419 del 10/1/19 

con le quali il Serv. 4 del Dipartimento Regionale Tecnico ha trasmesso allo scrivente 

Dipartimento la documentazione validata precedentemente citata, ritenendo liquidabile 

un importo complessivo di € 773.756,85;  

VISTE      le note prot. 2748 del 14/2/19 e prot. 4047 del 5/3/19 con le quali il Comune di Lipari 

trasmetteva al Serv. 4 del Dipartimento Regionale Tecnico per la validazione di 

competenza ulteriore documentazione; 

VISTA    la nota prot. 84115 del 16/4/19 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico ha 

trasmesso allo scrivente Dipartimento l’ulteriore documentazione ricevuta dal Comune 

di Lipari, ritenendo liquidabile un importo pari ad € 86.940,50, per un totale 

complessivo di € 860.697,35 da liquidare al Comune di Lipari; 

VISTA     la nota prot. 11073 del 11/6/19 con la quale il Comune di Lipari ha trasmesso la 

richiesta di reiscrizione somme per un importo pari ad € 860.697,35 sul capitolo 512016 

a gravare su impegno assunto con DDG 738/10 con spendibilità dettagliata a firma del 

Direttore dei Lavori;   

VISTA    la nota prot. n.10543 del 1/8/19 con la quale questo Dipartimento richiede la reiscrizione 

in bilancio per competenza e per cassa della somma di € 860.697,35 sul capitolo 512016 

a gravare su impegno assunto con DDG 738 del 31/12/10; 

VISTO      il DDG n.10044 del 7/8/19 con il quale è stata disposta la suddetta variazione di bilancio 

in termini di competenza e di cassa;  

RITENUTO di dover disporre, in virtù della suddetta richiesta l’impegno e l’accredito complessivo 

di € 860.697,35 sul capitolo 512016 a favore del Comune di Lipari mediante 

l’emissione di mandato di pagamento con reiscrizione in bilancio della stessa eliminata 

ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 8 luglio 1977 n. 47 e del D. Lgs n. 118/11; 

 

 

                                                                          D E C R E T A 

 

 

Art. 1      E’ impegnata la somma pari ad € 860.697,35 sul capitolo 512016 del bilancio della 

Regione Siciliana al fine del riaccredito in favore del Comune di Lipari per l’intervento 

APQ II ATTO Integrativo “Riqualificazione Piazza Mazzini” in Lipari.        

Art. 2     E’ autorizzato nei confronti del Comune di Lipari il pagamento della somma 

complessiva di € 860.697,35, a gravare sul predetto impegno sul capitolo 512016 quale 

riaccredito delle somme cancellate ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 8 luglio 

1977 n. 47 e del D. Lgs n. 118/11 e identificato dai seguenti codici: cod. CUP. 

H69G11000000002 e Codice Piano dei Conti finanziario, di cui all’Allegato 6/1 del 

D.Lgs. 118/2011, U.2.03.01.02.003, mediante l’emissione di mandato di pagamento sul 

sottoconto di tesoreria n.  69359 IBAN IT08D0100003245514300069359.                                                                                

Art. 3         Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso 

il competente organo di controllo, della quale verrà data comunicazione attraverso il sito 

istituzionale e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde esclusivamente 

all’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 21/2014; 

                   



                       REPUBBLICA  ITALIANA  

                                                                                                                                      D.R.S n 456/SV 1 DRP 

                                                                                                                                      del  9 SET 2019 

 

         REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

                   

 

   

 

 

 

                   Il presente decreto sarà trasmesso, per il visto alla Ragioneria Centrale della Presidenza Autonomie 

Locali e Funzione Pubblica. 

                    

                   Palermo lì 

 

    

      

 

                                                                                                La Dirigente del Servizio  

                                                                                                F.to      Maria Basile 


